exceller debet dari: puta plebeio adversus consularem receptae auctoritatis, vel luxurioso atque prodigo aut alias vili adversus hominem vitae emendationis [...]. Nel titolo del Digesto 4.3 riguardante il dolo, è inserito il frammento ulpiano che tratta del non concedere l'azione a certe persone, portando ad esempio i discendenti contro gli ascendenti, i liberti contro i patroni e la giustificazione risiede nel fatto che l'*actio* è infamante. Prosegue Ulpiano – per la parte di nostro interesse (per altri profili vd. P. LAMBRINI, *Dolo generale e regole di correttezza*, Padova, 2010, 109)– affermando che l'azione non deve essere concessa alla persona di basso livello sociale (*humilis*) contro chi eccelle per *dignitas*, come ad esempio ad un plebeo contro un console di riconosciuta autorevolezza, nè a un lussurioso o a un prodigo o ad altra persona da poco (*vilis*) contro un uomo di specchiati costumi. E viene chiamata a conferma la concorde opinione di Labeone. Il *vilis* è affiancato a chi non sa controllarsi, vuoi per gli impulsi sessuali vuoi per la prodigalità; siamo nel contesto della dissipazione, della persona che si pone ai margini dell'onorabilità. D. GRODZYNSKI, *Pauvres*, cit., 181 rimarca una contrapposizione tra *vilitas* e *puccitia* in alcune fonti. La *vilitas* viene variamente in rilievo. Ulp. 57 ad ed. D.-47.10.17.13: *Interdum tamen putamus et si pater remittat, iniuriarum actionem filio dandam, ut puta si patris persona vilis abiectaque sit, filii honesta: neque enim debet pater vilissimus filii sui contumeliam ad suam vilitatem metiri [...].* Call. 6 cogn. D. 50.2.12: *Eos, qui utensilia negotiantur et vendunt, licet ab aedilibus caeduntur, non oportet quasi viles personas neglegi. Denique non sunt prohibiti huiusmodi homines decurionatum vel aliquem honorem in sua patria petere: nec enim infames sunt. Sed ne quidem arcentur honoribus, qui ab aedilibus flagellis caesi sunt, quamquam iure suo ita aediles officio isto fungantur. Inhonestum tamen puto esse huiusmodi personas flagellorum ictibus subiectas in ordinem recipi, et maxime in eis civitatibus, quae copiam virorum honestorum habeant: nam paucitas eorum, qui muneribus publicis fungi debeant, necessaria etiam hos ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, invi-*

tat. Ulp. 1 de off. procons.D. 1.16.6.3: Non vero in totum xeniiis abstinere debet proconsul, sed modum adicere, ut neque morose in totum abstineat neque avarae modum xeniorum excedat. Quam rem divus Severus et imperator Antoninus elegantissime epistula sunt moderati, cuius epistulae verba haec sunt: "quantum ad xenia pertinet, audi quid sentimus: vetus proverbium est: οὔτε πάντα οὔτε πάντοτε οὔτε παρὰ πάντων. Nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et omnia avarissimum. [...]. Accettare comunque e ad ogni modo, senza distinguere, è svilente, secondo il proverbio greco impiegato con eleganza da Settimio Severo e Antonino Caracalla; vd. V. MAROTTA, *Ulpiano e l'impero. II. Studi sui 'libri de officio proconsulis' e la loro fortuna tardoantica*, Napoli, 2004, 122. Le donne caratterizzate da *vilitas vitae* sono una evoluzione delle *feminae probrosae*, categoria circoscritta a prostitute, attrici e mezzane secondo E. NARDI, *La 'incapacitas'*, cit., categoria più estesa secondo S. PULIATTI, *'Malum'*, cit., 431, che vi include la *mulier in adulterio deprehensa*, la *mulier adulterii damnata*, la *mulier in iudicio publico damnata* per reato diverso dall'adulterio, la prostituta che svolge pubblicamente attività di meretricio, la *lena*, la *mulier scaenica*. Per queste donne, scrive Puliatti, *loc. cit.*, «da *probrositas* è conseguenza o di disonorevole condotta o di riprovevoli costumi o di condanna penale o di oscurità di natali o di *vilitas vitae*». Le *tabernariae* sono affiancate a donne *humilis vel abiectae conditionis* da Costantino nel 336 (CTh. 4.6.3), situazione, quest'ultima, ricollegata dall'imperatore Marciano, con la sua interpretazione del 454, anche all'esercizio di mestieri degradanti. La *domina tabernae* si conferma sul confine con la *vilis vita*. Nov. Marc. 4.2 (a. 454): *Ille vero honesti amantissimus et morum sanctissimus censor eas humiles abiectasque indicavit esse personas, et matrimonii senatorum duxit indignas, quas aut nascendi decolor macula, aut vita probrosis quaestibus dedita sordentibus notis polluit, et vel per originis turpitudinem vel obscaenitate professionis infecit.* Si tratta di un *milieu* dove si mescolano povertà, dipendenza, contiguità con persone di *status servi-*